这样做是为了受指责者本人。即使是在与对我们最心怀恶意的人们进行辩论时，甚至我们可能听到一些与我们不相称的话，这时我们仍然要保持严肃，避免发怒。要知道，在心情激动的情况下作出的事情既不可能始终如一，也不可能得到在座的人们的赞赏。自我宣扬，特别是虚孚的宣扬，在听众的嘲笑声中表演吹牛的军人是可鄙的。<sup>〔1〕</sup>

### 三十九

由于我们正在对义务的各个方面进行探讨，起码我们确实这样希望，因此我们也应该说一个身居要职、身分显要的人的住宅应该是怎么样的。住宅的目的在于使用，因此建筑方案应与此相适应，不过也应该注意舒适和声望。格奈乌斯·奥克塔维乌斯是他家庭中第一个出任执政官的人，据说他因为在帕拉提乌姆山冈建造了一座美丽而辉煌的住宅而闻名，人们看见那住宅，都认为那是在为住宅的主人，一位新人，当选执政官投票。<sup>〔2〕</sup>后来

---

〔1〕 吹牛的军人是希腊新喜剧和罗马喜剧中常见的受嘲讽的角色之一，古罗马喜剧家普劳图斯在喜剧《吹牛的军人》中，泰伦提乌斯在《阉奴》中，对这一形象作了淋漓尽致的刻画，给人留下了深刻的印象。

〔2〕 格奈乌斯·奥克塔维乌斯在马其顿战争期间曾于公元前168年率领罗马舰队把马其顿国王佩尔修斯围困在萨摩特拉克岛（Samothrace），以裁判官身分享受凯旋，公元前165年任执政官，死于约公元前163—前162年。帕拉提乌姆山冈位于罗马城中心，那里建有许多贵族住宅。“新人”（homo novus）指非元老阶层出身，却达到高级官吏职衔的人。

putabatur. Hanc Scaurus demolitus accessionem adiunxit aedibus. Itaque ille in suam domum consulatum primus attulit, hic, summi et clarissimi uiri filius, in domum multiplicatam non repulsam solum rettulit, sed  
139 ignominiam etiam et calamitatem. Ornanda enim est dignitas domo, non ex domo tota quaerenda, nec domo dominus, sed domino domus honestanda est, et, ut in ceteris habenda ratio non sua solum, sed etiam aliorum, sic in domo clari hominis, in quam et hospites multi recipiendi et admittenda hominum cuiusque modi multitudo, adhibenda cura est laxitatis. Aliter ampla domus dedecori saepe domino est, si est in ea solitudo, et maxime, si aliquando alio domino solita est frequentari. Odiosum est enim, cum a praetereuntibus dicitur:

**o domus antiqua, hei quam dispari  
dominare domino!**

140 quod quidem his temporibus in multis licet dicere. Cauendum autem est, praesertim si ipse aedifices, ne extra modum sumptu et magnificentia prodeas, quo in genere multum mali etiam in exemplo est. Studiose enim plerique praesertim in hanc partem facta principum imitantur, ut L. Luculli, summi uiri, uirtutem quis? At quam multi uillarum

斯考鲁斯把那座住宅摧毁了，为自己的宅邸修建起附属建筑。<sup>〔1〕</sup>就这样，那前者第一个给自己的住宅带来执政官职衔，这一位虽然也是杰出而著名的人物的儿子，但不仅给自己扩大住宅带来失败，而且带来耻辱和灾难。要知道，房屋固然可以给人带来荣 139 耀，但是不是一切都求之于房屋；应该是主人给房屋，而不是房屋给主人带来荣耀，并且正如在其他方面一个人不但应该考虑自己，而且还要考虑其他人，对于杰出人士的住宅也一样，由于在他的住宅里需要会见许多客人，进来各界许多人士，因此应该考虑宽大。换一种情况，宽阔的房屋对于主人常常是不合适的，如果屋里空空荡荡，特别是如果它从前属于另一个人时常常宾客满堂。要知道，令人讨厌的是过路人会纷纷议论：

啊，古老的住宅，不一样的主人，  
不一样的管理！<sup>〔2〕</sup>

现在对许多住宅都可以这样说。不过应该注意，特别是如果 140 你自己建造住宅时，不可过分耗费，过分豪华，在这方面有许多恶果可以为例。要知道，许多人在这方面极力模仿显要人士的做法，例如模仿卢基乌斯·卢库卢斯，一位杰出的人士，然而有谁

---

〔1〕 马尔库斯·艾弥利乌斯·斯考鲁斯是同名父亲马尔库斯·艾弥利乌斯·斯考鲁斯（参阅本卷第 76 节）之子，过继给苏拉，公元前 56 年任裁判官，公元前 55 年任萨丁岛裁判官衔总督。卸任后被控勒索，西塞罗为其辩护，胜诉。公元前 52 年被控选举时行贿，遭判处。

〔2〕 引自某部佚名悲剧。

magnificentiam imitati! Quarum quidem certe est adhibendus modus ad mediocritatemque reuocandus. Eademque mediocritas ad omnem usum cultumque uitae transferenda est. Sed haec hactenus.